
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 1 di 6

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 455 DEL 27/03/2020

- DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURA -
SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI

Determinazione n. 77 del 24/03/2020

OGGETTO: O.D.A. SUL MEPA DI CONSIP N. 5377568 – FORNITURA
MATERIALE VARIO (FORMULARIO ON LINE, CARTELLE DEGLI STAMPATI,
ARREDO SEGGI, SACCHI E SET LENZUOLA MONOUSO) PER CONSULTAZIONE
ELETTORALE REFERENDARIA DEL 29 MARZO 2020 – CIG: ZFA2C0F0CF -
LIQUIDAZIONE. CIG: ZFA2C0F0CF

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 24/03/2020
Il Responsabile del procedimento

Sabato Massimo

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 77 DEL 24/03/2020 DEL SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI E
STATISTICI, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL
VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 25/03/2020

Il Dirigente/Responsabile

Avv. Elvira Anna Pasanisi



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 2 di 6

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 19/02/2018, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Affari Generali e Avvocatura ed affidata la responsabilità e la direzione
dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in
ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che l’esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’interno che, ai sensi di quanto previsto
dall’art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d’intesa con il
Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze;

Visto il D.M. 13 dicembre 2019 del Ministero dell’Interno, pubblicato sulla G.U.R.I. Serie
Generale n. 295 del 17 dicembre 2019, con il quale è stato differito al 31 marzo 2020 il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali e
contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla predetta data;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020, pubblicato sulla G.U.R.I. Serie
Generale n. 50 del 28 febbraio 2020, con il quale è stato ulteriormente differito dal 31 marzo
2020 al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da
parte degli enti locali e contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla
predetta data;

Visto l’art. 107, comma 2, del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del
servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da CIVID–19”, con il quale, in considerazione della situazione
straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19, il
termine per l’approvazione del bilancio di previsione da parte degli enti locali è stato
ulteriormente prorogato al 31/05/2020;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29/03/2019, con la quale è stato
approvato il documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2019/2021 e la relativa nota
di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2019/2021, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 22 del 29/03/2019 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs.
n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Dettagliato degli Obiettivi e della Performance
per l’esercizio provvisorio 2020, approvati con deliberazione di G.C. n. 10 del 09/01/2020;

Richiamato l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel corso dell’esercizio
provvisorio;

Visti l’art. 107 e l’art. 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (TUEL).

Premesso:

che, con Decreto del Presidente della Repubblica del 28.01.2020, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 23 del 29.01.2020, è stato indetto, per il
giorno di domenica 29 marzo 2020, il referendum popolare, ai sensi dell’art. 138, secondo
comma, della Costituzione, confermativo del testo della legge costituzionale, concernente
«Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei
parlamentari», approvato in secondo votazione a maggioranza assoluta, ma inferiore ai due
terzi dei membri di ciascuna Camera, pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 240 del 12.10.2019;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 3 di 6

che, in vista della predetta consultazione, ed al fine di assicurare il regolare svolgimento della
stessa, il responsabile dei Servizi Demografici e Statistici ha ravvisato la necessità di procedere
all’acquisto di fornitura di materiale non fornito direttamente dallo Stato, comprendente un
formulario online, cartelle degli stampati, arredo seggi, sacchi e set lenzuola monouso;

che, pertanto, in esecuzione di determinazione dirigenziale n. 258 (R.G.) del 14-02-2020
(DT-44-2020), con O.D.A. sul MEPA di CONSIP n. 5377568 è stata affidata alla Ditta Maggioli
S.p.A. (P.I. 02066400405) la fornitura del materiale anzidetto;

che con la suddetta determinazione a contrarre è stato contestualmente assunto impegno di
spesa sul cap. di PEG 01071210 “ Altri beni di consumo per consultazioni elettorali”;

Preso atto:

che, all’esito dell’Ordine effettuato, la Ditta affidataria ha regolarmente consegnato all’ente la
fornitura suddetta, verificata conforme e corrispondente a quanto commissionato dal
Responsabile dei Servizi Demografici e Statistici;

che, successivamente, la società Maggioli S.p.A. ha trasmesso tramite il Sistema di Interscambio
(Sdi) le seguenti fatture elettroniche:

fattura n. 0002108404 del 29/02/2020 di € 292,80 (di cui € 52,80 per I.V.A. ) accettata dall’Ente
a sistema ed assunta al protocollo n. 10342 del 07-03-2020;

fattura n. 0002110307 del 29-02-2020 di € 713,60 (di cui € 128,68 per I.V.A.) accettata dall’Ente
a sistema ed assunta al protocollo n. 10343 del 07-03-2020;

fattura n. 0002110308 del 29-02-2020 di € 146,40 (di cui € 26,40 per I.V.A.) accettata dall’Ente a
sistema ed assunta al protocollo n. 10341 del 06-03-2020;

Richiamato:

che, con nota della Prefettura di Lecce, Area II, del 06.03.2020, assunta al prot. generale n.
0010282, è stata comunicata la sospensione con effetto immediato delle operazioni connesse al
procedimento referendario indetto per il 29 marzo 2020, in ragione dei provvedimenti assunti
dal Consiglio dei Ministri nell’ambito delle misure per il contrasto, il contenimento,
l’informazione e la prevenzione sull’intero territorio nazionale della diffusione del virus
COVID/19;

Ritenuto, in ogni caso, di dover procedere alla liquidazione ed al pagamento dei corrispettivi
portati dalle fatture sopra richiamate, in quanto relativi a prestazioni contrattuali regolarmente
effettuate dalla ditta affidataria;

Accertata, a tal fine, con esito positivo la regolarità contributiva della Ditta Maggioli S.p.A.,
come da DURC online, agli atti d’ufficio, emesso per conto degli Enti previdenziali dall’INAIL, con
scadenza 05-06-2020;

Dato atto che per la presente procedura è stato richiesto ed attribuito da ANAC il Codice
Identificativo di gara (CIG) n. ZFA2C0F0CF;

Vista la proposta di provvedimento elaborata a sistema dal responsabile del procedimento e
ritenuto di approvarla;

Vista la L. 136/2010;

Visto l’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 4 di 6

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto degli atti amministrativi e contrattuali presupposti, della normativa di
riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

DETERMINA

1. per le motivazioni esposte in narrativa, di liquidare e pagare in favore della società Maggioli
S.p.A. la somma complessiva di € 1.152,90, portata dalle fatture sopracitate e relativa ai
corrispettivi contrattuali per l’acquisto degli stampati per la revisione delle liste elettorali,
non forniti direttamente dallo Stato ed altro materiale analiticamente specificato nella
determinazione dirigenziale a contrarre n. 258 (R.G.) del 14-02-2020 (DT-44-2020);

2. di fare fronte alla spesa complessiva di € 1.152,90 (IVA compresa) con imputazione contabile
sul Bilancio 2020/2022, in corso di formazione, nel seguente modo:

Capitolo 01071210 - Altri beni di consumo per consultazioni elettorali

Cod. bilancio 01.07.1.03 Importo € 1.152,90

V livelli U.1.03.01.02.010 – Beni per consultazioni elettorali

dando atto che la somma è disponibile per effetto dell’impegno assunto con Determinazione
Dirigenziale n. 258 (R.G.) del 14-02-2020 (DT-44-2020)

3. di dare atto della positiva verifica della regolarità contributiva della società suddetta, come
da DURC online agli atti d’ufficio;

4. di disporre l’emissione del mandato di pagamento alla società Maggioli S.p.A. mediante
accredito sul conto corrente bancario di cui alle coordinate IBAN agli atti d’ufficio, dando
atto che il termine di pagamento delle fatture suddette è fissato, rispettivamente, per la
fattura n. 2108404 al 06-04-2020 e per le fatture nn. 2110307 e 2110308 al 29-04-2020;

5. di dare atto che per la procedura di affidamento di cui al presente atto è stato richiesto ed
attribuito da ANAC il seguente codice identificativo di gara CIG ZFA2C0F0CF, ai fini della
tracciabilità di cui alla legge n. 136/2010;

6. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e della legge n. 190/2012 e
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

7. di disporre la pubblicazione dei dati relativi alla fornitura di cui al presente atto nell’apposita
sezione del sito web istituzionale ”Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di
gara e contratti”, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n.
33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 77 DEL 24/03/2020 DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURASERVIZI
DEMOGRAFICI E STATISTICI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.01.02.010 01.07 1071210 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

92 N. 363 € 1.152,90 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
MAGGIOLI S.p.a.

Descrizione Impegni Assunti
O.D.A. SUL MEPA DI CONSIP N. 5377568 - FORNITURA MATERIALE VARIO PER
CONSULTAZIONE ELETTORALE REFERENDARIA DEL 29 MARZO 2020 – CIG ZFA2C0F0CF

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.01.02.010 01.07 1071210 2020

Impegno Importo
Impegno Sub-Impegno Importo

Sub-Impegno Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 363 € 1.152,90 N. 0 € 0,00 N. 1248 € 1.152,90

Descrizione Creditore
MAGGIOLI S.p.a.

Descrizione Impegni Assunti
O.D.A. SUL MEPA DI CONSIP N. 5377568 - FORNITURA MATERIALE VARIO PER
CONSULTAZIONE ELETTORALE REFERENDARIA DEL 29 MARZO 2020 – CIG ZFA2C0F0CF

DATA 27/03/2020
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizi Demografici e Statistici - pag. 6 di 6

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 732

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 15/04/2020 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 15/04/2020

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


